
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.147 
 

OGGETTO: 
Approvazione del regolamento per la disciplina delle progressioni tra le aree. 

 
L’anno duemilaventitre addì quindici del mese di dicembre alle ore undici e minuti zero, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Risultano in collegamento da remoto gli 

assessori Alessia Perrone e Ugo Cosimo Trimboli e sono presenti per la trattazione dell’argomento 

in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Approvazione del regolamento per la 
disciplina delle progressioni tra le aree. 
 
 

RICHIAMATO l’art. 52, comma 1-bis, del D.lgs. 165/2001, come modificato dal D.L. 
80/2021, convertito con L. n. 113/2021, che così dispone: “1-bis. I dipendenti pubblici, …, sono 
inquadrati in almeno tre distinte aree funzionali…..Fatta salva una riserva di almeno il 50 per 
cento delle posizioni disponibili destinata all'accesso dall'esterno, le progressioni fra le aree e, 
negli enti locali, anche fra qualifiche diverse, avvengono tramite procedura comparativa basata 
sulla valutazione positiva conseguita dal dipendente negli ultimi tre anni in servizio, sull'assenza di 
provvedimenti disciplinari, sul possesso di titoli o competenze professionali ovvero di studio 
ulteriori rispetto a quelli previsti per l'accesso all'area dall'esterno, nonché sul numero e sulla 
tipologia degli incarichi rivestiti. In sede di revisione degli ordinamenti professionali, i contratti 
collettivi nazionali di lavoro di comparto per il periodo 2019-2021 possono definire tabelle di 
corrispondenza tra vecchi e nuovi inquadramenti, ad esclusione dell'area di cui al secondo periodo, 
sulla base di requisiti di esperienza e professionalità maturate ed effettivamente utilizzate dalle 
amministrazioni per almeno cinque anni, anche in deroga al possesso del titolo di studio richiesto 
per l'accesso all'area dall'esterno. All'attuazione del presente comma si provvede nei limiti delle 
risorse destinate ad assunzioni di personale a tempo indeterminato disponibili a legislazione 
vigente”;  
 

VISTO il CCNL vigente, sottoscritto in data 16.11.2022, triennio 2019-2021, che disciplina 
all’art. 15 la procedura c.d. “ordinaria” delle progressioni tra le aree ed all’art 13, commi 6-8, la 
procedura c.d. “in deroga”, limitata alla finestra temporale compresa tra il 01 aprile 2023 ed il 31 
dicembre 2025; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.121 del 13/10/2022 e s.m.i. con la quale è 

stato approvato il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e relativi 
allegati; 

 
DATO ATTO che in data 21/11/2023, si è svolto un confronto con la parte sindacale sulla 

bozza del Regolamento per la disciplina delle progressioni tra le aree al termine del quale è stato 
raggiunto pieno accordo sul documento; 

 
RITENUTO pertanto opportuno approvare, ad integrazione del regolamento degli uffici e 

dei servizi sopra citato, apposito regolamento per la disciplina delle progressioni tra le aree;  
 
VISTA l’allegata proposta di regolamento per la disciplina delle progressioni tra le aree 

quale parte integrante del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n.121 del 13/10/2022; 

 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTI i vigenti CCNL del personale del comparto regioni ed autonomie locali; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi ai 

sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; Con votazione unanime 

favorevole espressa in modo palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI APPROVARE l’allegata proposta di regolamento per la disciplina delle progressioni tra 

le aree quale parte integrante del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n.121 del 13/10/2022 e s.m.i.; 

2) DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà trasmessa alle organizzazioni sindacali 

di categoria; 

3) DI INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento amministrativo inerente 

all’oggetto, ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241, il Dirigente settore di staff Avv. 

Guglielmo Lo Presti. 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


